

# BA Pt-I HISTORY - 2013

Scheme:

Two Papers

Paper 1 – History of India (upto 1200 A.D.)

Paper 2—Outline of History of Western World  
(15th to 20th Century)

3 Hrs. Duration

Min. Pass Marks 72

3 Hrs. Duration

Max. Marks 200

Marks 100

Marks 100

## Paper I - History of India (upto 1200 A.D.)

Duration: 3 hrs.

Max Marks: 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

**Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

**Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

**Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

(a) The student is expected to know the Geographical location of important Historical Sites/Events.

### Unit-I

(a) Main sources of Ancient Indian History.

(b) Prehistoric cultures in India.

(c) Harappan Culture-Origin, extent, Urban planning, Economy, Religion and contact with other cultures, Problem of decline.

(d) Society, Polity, Economy and Religion as reflected in Vedic Literature.

### Unit-II

(a) Rise of Magadha upto the Nanda. Jainism and Buddhism and their contribution to Indian culture.

(b) Magdha Imperialism and role of Chandragupta Maurya.

(c) Ashoka- his policies, Dhamma, Mauryan Administration, Factors leading to disintegration of the Mauryan Empire.

(d) Maurayn Art and Architecture.

### Unit-III

(a) Age of the Satvahanas and Foreign Powers : Contribution and achievements of (i) Pushyamitra Sunga, (ii) Gautmiputra Satkarni (iii) Rudradaman I (iv) Kanishka I.

(b) Economic progress in the Pre-Gupta period with special reference to trade and commerce.

(c) Kushan Art and Craft.

(d) Sangam Age : Literature, Society and culture.

### Unit-IV

(a) Gupta Dynasty-Chandragupta I, Samudragupta, Chandragupta II, Skand gupta.

(b) Features of Gupta Administration, Land Revenue system.

(c) Economy, Trade and Commerce during Guptas.

(d) Art, Architecture, Literature, Philosophy Science and Technology during Guptas.

### Unit-V

(a) India in the Post-Gupta period, Formation and expansion of Vardhan Empire.

(b) Polity, Religion and Art : Pallav, Cholas-Chaulukyias and Rashtrakutas, features of Chola-Chaulukyia administration.

(c) Tripartite struggle: Achievement of (i) Vignaraja Chahamana (ii) Bhoja Paramar and (iii) Mihir Bhoja.

(d) Factors leading to disintegration of Rajput States.

**Books Recommended :**

1. R.S. Tripathi : History of Ancient India
2. A.L. Basham : The Wonder that was India
3. Nilkanta Shastri : A History of South India-from Pre-historic times to the Fall of Vijaynagar
4. R.S. Sharma : Aspects of Political Ideas and Institution in Ancient India
5. Romila Thapar : A History of India, Vol. I
6. डी.एन.झा एवं के एम श्रीमाली : प्राचीन भारत का इतिहास
7. राजबली पाण्डेय : प्राचीन भारत ;1526 तक)
8. रोमिला थापर : भारत का इतिहास
9. द्वारका प्रसाद मिश्र : भारतीय आद्य इतिहास का अध्ययन
10. रमेश चन्द्र मजूमदार : प्राचीन भारत
11. कृष्ण गोपाल शर्मा एवं अन्य: प्राचीन भारत का इतिहास
12. पी.एल.गौतम एवं कमलेश शर्मा:प्राचीन भारत ;प्रारम्भ से 1200 ई.तक)
13. डी. डी.कोसाम्बी : प्राचीन भारत की संस्कृति और सभ्यता

## Paper-II-Outline of History of Western World (15th to 20th Century)

Duration : 3 hrs.

Max. Marks:100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

### Unit-I

- (a) Decline of Feudalism and beginning of Capitalism.
- (b) Renaissance : Meaning, Causes, Expansion, Development of Literature, Art and Science and Geographical Discoveries, Importance of Renaissance
- (c) Reformation : Causes, Early reformer, Role of Martin Luther, Progress of Reformation, Counter Reformation, Results and Impact.
- (d) American War of Independence (1776) : Causes, Main events, Results and significance.

### Unit-II

- (a) Agricultural and Industrial Revolution: Causes and consequences, Emergence of new Social Class.
- (b) French Revolution (1789) : Causes, Main events and its Impact.
- (c) Napoleon Bonaparte : Achievements and causes of downfall.

### Unit-III

- (a) Age of Conservatism.
- (b) Liberalism and Nationalism in Europe : Unification of Italy and Germany.
- (c) Eastern question with special reference to Crimean War and Berlin Settlement.
- (d) Exploitation of Asia, Africa and Latin American Countries by European Powers.

#### Unit-IV

- (a) First World War - Causes, Main events and Results
- (b) Versailles Settlement
- (c) Birth of Socialist Ideas, Causes and consequences of Bolshevik Revolution, Economic and Social reconstruction in Russia.
- (d) World Economic Depression, Nazism and Fascism.

#### Unit-V

- (a) Second World War - Causes, Main events and Results
- (b) Organisation and achievements of League of Nations and UNO
- (c) Cold War and Non-Aligned Movement
- (d) Soviet disintegration.

#### Books Recommended :

- |    |                               |   |  |
|----|-------------------------------|---|--|
| 1  | J.H. Hayes                    | : | A Political and Cultural History of Modern Europe (Vol I & II)   |
| 2  | C.D. Hazen                    | : | Modern European History  |
| 3  | E.J. Hobsbawm                 | : | The age of Revolution, Europe (1789-1849)                        |
| 4  | Henry S. Lucas                | : | A Short History of Civilization                                  |
| 5  | Meenaxi Phukan                | : | Rise of the Modern West  |
| 6  | H.E. Barner                   | : | A History of Western Civilization                                |
| 7  | J.E. Swain                    | : | History of World Civilization                                    |
| 8  | Jain & Mathur                 | : | World History (1500-1950)  |
| 9  | देवेन्द्र सिंह चौहान          | : | यूरोप का इतिहास (1815.1919)                                      |
| 10 | ज्योफ़िबून एवं मैग्से         | : | बीसवीं शताब्दी का विश्व  |
| 11 | जैन एवं माथुर                 | : | पाश्चात्य विश्व इतिहास की रूपरेखा (पन्द्रहवीं से बीसवीं शताब्दी) |
| 12 | मैजेनिस, एलिस, ऐपल एवं कौनरेड | : | संसार का इतिहास  |
| 13 | देवनारायण आसोपा ;सं.)         | : | विश्व का इतिहास  |

## प्रथम वर्ष –इतिहास परीक्षा-2013

### प्रथम प्रश्न पत्र-भारतीय इतिहास (प्रारम्भ से 1200 ई. तक)

योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक-200

प्रथम प्रश्न पत्र -भारतीय इतिहास (प्रारम्भ से 1200 ई. तक)

समय : 3 घण्टे

अंक 100

द्वितीय प्रश्न पत्र-पाश्चात्य विश्व इतिहास की रूपरेखा  
(15वीं से 20 वीं शताब्दी)

समय : 3 घण्टे

अंक 100

समय: 3 घण्टा

पूर्णांक:100

**नोट :** विद्यार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे महत्वपूर्ण ऐतिहासिक स्थल/घटना से सम्बन्धित भौगोलिक जानकारी प्राप्त करें।

#### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक - 10

#### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक - 50

#### खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

#### इकाई-1

- (क) प्राचीन भारतीय इतिहास के मुख्य स्रोत
- (ख) भारत में प्रागैतिहासिक संस्कृतियाँ
- (ग) हड़प्पा संस्कृति-उद्भव, विस्तार, नगर नियोजन, अर्थव्यवस्था, धर्म एवं अन्य संस्कृतियोंके साथ सम्बन्ध, पतन की समस्या
- (घ) वैदिक साहित्य में परिलक्षित समाज, राजव्यवस्था, अर्थव्यवस्था एवं धर्म

#### इकाई-2

- (क) मगध का नन्दों तक उत्थान, जैन धर्म एवं बौद्ध धर्म और उनका भारतीय संस्कृति में योगदान
- (ख) मगध साम्राज्यवाद एवं चन्द्रगुप्त मौर्य की भूमिका
- (ग) अशोक - नीतियाँ, धम्म, मौर्य प्रशासन, मौर्य साम्राज्य के पराभव के कारक
- (घ) मौर्य कला एवं वास्तुकला

#### इकाई-3

- (क) सातवाहन युग एवं विदेशी शक्तियाँ:पुष्यमित्र शुंग, गौतमी पुत्र शातकर्णी, रुद्रदामन. (कनिष्क) का योगदान एवं उपलब्धियाँ।
- (ख) पूर्व-गुप्तकाल की आर्थिक प्रगति -व्यापार एवं वाणिज्य के विशेष संदर्भ में
- (ग) कृषाण कला एवं शिल्प
- (घ) संगम युग - साहित्य, समाज एवं संस्कृति

#### इकाई-4

- (क) गुप्त वंश - चन्द्रगुप्त प्रथम, समुद्रगुप्त, चन्द्रगुप्त द्वितीय, एवं स्कन्दगुप्त
- (ख) गुप्त प्रशासन की विशेषताएँ, भू-राजस्व व्यवस्था
- (ग) गुप्तयुगीन अर्थव्यवस्था, व्यापार एवं वाणिज्य
- (घ) गुप्तयुगीन कला, वास्तुकला, साहित्य, दर्शन, विज्ञान एवं तकनीकी

#### इकाई-5

- (क) उत्तर-गुप्तकालीन भारत - वर्धन साम्राज्य का गठन एवं विस्तार
- (ख) राजव्यवस्था, धर्म एवं कला - पल्लव, चोल चालुक्य एवं राष्ट्रकूट, चोल -चालुक्य प्रशासन की विशेषताएँ
- (ग) त्रिगुट संघर्ष : विग्रहराज चौहान, भोज परमार एवं मिहिरभोज की उपलब्धियाँ
- (घ) राजपूत राज्यों के विखण्डन के कारण

## द्वितीय प्रश्न पत्र - पाश्चात्य विश्व इतिहास की रूपरेखा (15वीं से 20 वीं शताब्दी )

समय:3 घण्टा

पूर्णांक:100

- खण्ड अ:** इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे।  
प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10
- खण्ड ब** इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।  
कुल अंक - 50
- खण्ड स** इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।  
कुल अंक - 40

#### इकाई-1

- (क) सामन्तवाद का पतन एवं पूँजीवाद का उद्भव
- (ख) पुनर्जागरण: अर्थ, कारण, विस्तार, साहित्य, कला एवं विज्ञान का विकास, पुनर्जागरण का महत्त्व
- (ग) धर्मसुधार आन्दोलन : कारण, प्रारम्भिक सुधारक, मार्टिन लूथर का योगदान, धर्मसुधार आन्दोलन की प्रगति, प्रतिवादात्मक धर्मसुधार आन्दोलन, परिणाम एवं प्रभाव
- (घ) अमेरिका का स्वतन्त्रता संग्राम (1776 ई.) : कारण, मुख्य घटनाएँ, परिणाम एवं महत्त्व

#### इकाई-2

- (क) कृषि एवं औद्योगिक क्रान्ति : कारण एवं परिणाम, नये सामाजिक वर्ग का अभ्युत्थान
- (ख) फ्रांस की क्रान्ति (1789ई.): कारण, मुख्य घटनाएँ एवं प्रभाव
- (ग) नेपोलियन बोनापार्ट : उपलब्धियाँ एवं पतन के कारण

### इकाई-3

- (क) प्रतिक्रियावाद का युग (ख) यूरोप में उदारवाद एवं राष्ट्रवाद: इटली व जर्मनी का एकीकरण  
(ग) पूर्वी-समस्या : क्रीमिया युद्ध एवं बर्लिन सम्मेलन के विशेष संदर्भ में  
(घ) यूरोपियनों द्वारा एशिया, अफ्रीका एवं लैटिन अमेरिकन राज्यों का शोषण

### इकाई-4

- (क) प्रथम विश्व युद्ध - कारण, मुख्य घटनाएं एवं परिणाम (ख) वार्साय संधि  
(ग) समाजवादी विचारों का उदय, बोलशेविक क्रान्ति के कारण एवं परिणाम, रूस में आर्थिक एवं सामाजिक पुनर्निर्माण  
(घ) विश्वव्यापी आर्थिक मंदी, नाजीवाद एवं फासीवाद

### इकाई-5

- (क) द्वितीय विश्वयुद्ध - कारण, मुख्य घटनाएं एवं परिणाम  
(ख) राष्ट्रसंघ एवं संयुक्त राष्ट्रसंघ का संगठन एवं उपलब्धियाँ।  
(ग) शीत युद्ध एवं गुट-निरपेक्ष आन्दोलन  
(घ) सोवियत संघ का विघटन